
 

 

          

                    

Comune di San Giorgio di Nogaro 
Provincia di Udine 

 
 
 

Proposta nr. 23. Del 14/08/2025 - Determinazione nr. 519 Del 14/08/2025    Ufficio Personale 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE DIPENDENTE 
ANNO 2025  
 
Istruttore: Michela Milani 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il Decreto n. 43 del 11.10.2024, con il quale la sottoscritta è stata confermata Responsabile dell’Area 
Finanziaria, Personale e Tributi del Comune di San Giorgio di Nogaro; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 7 del 20.01.2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato 
il PEG per il 2025; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 23.12.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025-2027; 
 
ACCERTATA la competenza nell’adozione del presente atto; 
 
ACCERTATA la competenza nell’adozione del presente atto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2025 con la quale è stata 
approvato il PIAO 2025-2027; 
 
PREMESSO che, ai sensi delle vigenti norme contrattuali, l’Ente deve procedere annualmente alla 
quantificazione del fondo risorse decentrate e alla suddivisione di tali risorse tra stabili e variabili 
secondo quanto indicato nei contratti collettivi regionali di lavoro; 
 
CONSIDERATO che in data 19 luglio 2023 è stato stipulato, in via definitiva, il contratto collettivo di 
Comparto del personale non dirigente della Regione FVG per il triennio normativo ed economico 
2019-2021; 
 
VISTO l’art. 45 del CCRL 19.07.2023 recante disposizioni in merito alla costituzione e disciplina del 
fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi del comma 1 del citato art. 45 “A decorrere dal 1^ gennaio 2023, in 



 

 

ciascun ente è costituito il fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale 
del Comparto, destinato ad attuare le progressioni economiche all’interno delle categorie e ad 
incentivare la produttività. A valere dalla medesima data, le risorse stabili determinate ai sensi 
dell’articolo 32, comma 1 e comma 8, del CCRL 15.10.2018 in funzione del numero dei dipendenti con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio alla data del 31.12.2016 vengono consolidate al 
31.12.2018; analogamente vengono consolidate le risorse di cui all’art. 32, comma 3, lettera d) del 
CCRL 15.10.2018 in relazione alle cessazioni dal servizio avvenute fino al 31.12.2021”; 
 
SOTTOLINEATO che l’ammontare così determinato è incrementato annualmente sulla base delle 
disposizioni contenute al comma 7 del citato art. 45 del CCRL 19.07.2023; 
 
VISTO il comma 3 del citato art. 45 laddove dispone “A decorrere dal 1^ gennaio 2023, l’ammontare 
annuale delle risorse variabili è determinato in funzione del numero di dipendenti, con contratto di 
lavoro a tempo indeterminato, in servizio alla data del 31 dicembre 2020 ed è quantificato nell’importo 
di euro 720,00”; 
 
PRESO ATTO che l’ammontare delle risorse variabili di cui al comma 3 è incrementato annualmente 
delle quote previste dal comma 8 del citato art. 45, laddove ricorrano le casistiche; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi del comma 6 del citato art. 45 l’ammontare delle risorse stabili è 
destinato al finanziamento delle progressioni economiche all’interno delle categorie nei limiti delle 
somme a tal fine destinate dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa; qualora tale ammontare 
non venga destinato interamente alla predetta finalità, la parte residua incrementa l’ammontare delle 
risorse variabili per il medesimo anno. L’ammontare delle risorse variabili è destinato ad incentivare la 
produttività del personale; 
 
VISTO il disposto di cui al comma 10 del citato art. 45 laddove prevede che “gli oneri delle voci 
stipendiali accessorie diverse da quelle indicate ai commi 1,2,3, compreso il lavoro straordinario, 
continuano ad essere imputati a carico del bilancio degli Enti” e sono soggette ai solo vincoli 
normativi relativi alla sostenibilità della spesa di personale nel tempo vigente; 
 
RICHIAMATE le circolari prot. 429546/P del 24.07.2023 e prot. 439711/P del 28.07.2023 della 
Regione Autonoma FVG, Servizio sistema autonomie locali e funzione pubblica che forniscono 
indicazioni operative in merito all’avvenuta stipula del CCRL 19.07.2023 e alla costituzione del fondo 
per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale del Comparto unico; 
 
RICORDATO che lo stesso Servizio regionale ha messo a disposizione degli enti un file per la 
quantificazione del fondo; 
 
PRESO ATTO che il fondo risorse decentrate subisce la decurtazione a causa della cessione alla 
Comunità Riviera Friulana in data 1.05.2022 del personale appartenente all’area di polizia locale; 
 
PRECISATO che il fondo risorse decentrate viene così decurtato  
 
Fondo Risorse stabili ……………….. € 6.440,00 
Fondo Risorse variabili …………….. € 2.160,00 
Fondo per straordinari ………………... € 1.121,02 
 



 

 

e che tali somme saranno computate dalla Comunità Riviera Friulana che provvederà ad inserirle nel 
proprio fondo; 
 
ACCERTATO che il fondo per gli straordinari (al netto della decurtazione) ammonta ad € 8.519,71 e 
valutato che per far fronte alle esigenze eccezionali connesse alle attività previste per la realizzazione 
della manifestazione “Itinerannia” è stato necessario implementare il fondo di € 1.480,29; 
 
QUANTIFICATO sulla base delle disposizioni ora richiamate l’ammontare del fondo in parola per 
l’anno 2025 in € 126.913,43 suddiviso risorse stabili € 55.983,43 e risorse variabili totali € 70.930,00 
(risorse variabili € 27.360,00 + incrementi da disposizioni normative € 43.570,00) come meglio 
dettagliato nella tabella allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che la costituzione del fondo di cui al presente è stata certificata dall’Organo di Revisione 
dell’Ente come da parere allegato alla presente; 
 
RICHIAMATI: 

- i vigenti CCRL; 
- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la L.R. 18/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. DI DARE ATTO che la costituzione del fondo risorse stabili e variabili ha subito la 
decurtazione quelle quote destinate e trasferite alla Comunità Riviera Friulana; 

3. DI COSTITUIRE il fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa con le regole 
previste dagli articoli 45 e 46 del CCRL 19 luglio 2023 del personale non dirigente- triennio 
normativo ed economico 2019-2021, tenuto conto dell’accodo di interpretazione autentica 
sottoscritto in data 30.9.2021, come riportate nel prospetto allegato alla presente determinazione 
(allegato A), dal quale si evince che le risorse disponibili ammontano a totali € 126.913,43 di 
cui: 

 
 
 
 
 



 

 

FONDO 2025  

Risorse stabili € 55.983,43 

Risorse variabili € 27.360,00 
Risorse variabili CCRL 19.07.2023 art. 45 c. 
8 lett. a): entrate tributarie € 12.800,00 

Risorse variabili CCRL 19.07.2023 art. 45 c. 
8 lett. a): incentivi tecnici. € 17.600,00 

Risorse variabili CCRL 19.07.2023 art. 45 c. 
8 lett. a): elezioni €  9.100,00 

Risorse variabili CCRL 19.07.2023 art. 45 c. 
8 lett. a): contratti di servizio - segreteria €  4.070,00 

TOTALE € 126.913,43 
 

4. DI QUANTIFICARE l’ammontare complessivo delle risorse destinate al fondo per il lavoro 
straordinario in complessivi € 10.000,00; 

5. DI DARE ATTO CHE il fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa trova 
copertura finanziaria nei seguenti stanziamenti di bilancio:  

 
capitolo articolo Importo €.  
1431 000 55.983,43 Risorse stabili 
1430 001 27.360,00 Risorse variabili 
700 003 12.800,00 Risorse variabili per incentivi tributi 
1120 004 17.600,00 Risorse variabili per incentivi tecnici 
1330 000   9.100,00 Risorse variabili per elezioni 
1120 005   4.070,00 Risorse variabili per contratti di servizio 
  126.913,43 TOTALE 

 
6. DI DARE ATTO CHE le risorse di cui all’art. 45 c. 8 lett. a) trovano imputazione ai capitoli di 

bilancio dedicati alle singole opere ed al capitolo dedicato all’incentivo delle entrate così come 
previsto dai regolamenti approvati con deliberazioni della Giunta Comunale n. 166 e n. 167 del 
23.11.2022 che verranno impegnati con successivo atto; 

7. DI DARE ATTO CHE l’importo destinato al finanziamento del fondo per il lavoro 
straordinario trova copertura finanziaria nel capitolo di bilancio n. 1440 per € 10.000,00 imp. 
304-305; 

8. DI DARE ATTO CHE l’importo destinato al finanziamento del fondo per il lavoro 
straordinario elettorale trova copertura finanziaria nel capitolo di bilancio n. 1330 per € 
9.100,00 imp. 610; 
 
 
 
 
 
 



 

 

9. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 34.444,97 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   1430/1 1-10 FONDO PER 
TRATTAMENTO 
ECONOMICO 
ACCESSORIO 
DEL 
PERSONALE 

1 1 1 1 4 27.360,00 PERSONALE DIPENDENTE   
cod.fisc. 00000000000/ p.i.  

2025 2025   1431/0 1-10 PROGRESSIONI 
ORIZZONTALI 
A CARICO 
FONDO 
RISORSE 
DECENTRATE 

1 1 1 1 4 7.084,97 
 

PERSONALE DIPENDENTE   
cod.fisc. 00000000000/ p.i.  

 
1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro € 16.870,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   700/003 1-10 FONDO PER 
TRATTAMENTO 
ECONOMICO 
ACCESSORIO 
DEL 
PERSONALE 

1 1 1 1 4 12800,00 PERSONALE DIPENDENTE   
cod.fisc. 00000000000/ p.i.  

2025 2025   1120/005 1-10 PROGRESSIONI 
ORIZZONTALI 
A CARICO 
FONDO 
RISORSE 
DECENTRATE 

1 1 1 1 4 4070,00 
 

PERSONALE DIPENDENTE   
cod.fisc. 00000000000/ p.i.  

 
2. DI CHIEDERE la certificazione del Fondo Risorse decentrate, prevista dal 12° comma, 

dell’art. 32, del CCRL 15.10.2018 al Revisore dei conti; 
3. DI DISPORRE che il presente atto venga comunicato alle R.S.U. ed alle Organizzazioni 

Sindacali;  
10. DI ALLEGARE al presente atto, per farne parte integrante, la seguente documentazione:  

- ALLEGATO A di costituzione del Fondo per la contrattazione decentrata anno 2025 
con le regole previste dall’art. 45-46 del CCRL 19 luglio 2023; 

11. DI QUANTIFICARE successivamente, a seguito delle indicazioni della Giunta Comunale, i 
compensi accessori imputati a carico del bilancio di cui al comma 10 art. 45 CCRL 
19.07.2023; 

12. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

13. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

14.  
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 Michela Milani 
  



 

 

 Il Responsabile 
  dott.ssa Flora Schiaffino 

 


